
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  28 de abril de 2022 •  Ano VIII • Edição Nº 1993

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022) ............................................................... 2
DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021) ............................................................. 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2022) ............................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028 L/2021) ............................................................... 5
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022) ................................................................ 6
REMARCAÇÃO DE SESSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021) ........................................................... 7

PROCURADORIA ....................................................................................... 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

PORTARIA (Nº 131/2022) ................................................................................... 8



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)

AVISO DE PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 005-2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Tomada
de Preços no 005/2022, para contratação de empresa para execução de construção do muro e carneiras do
terreno adquirido para ampliação do Cemitério Público em suas metragens (Muro 597,28m²) e (Carneiras 468m²)
no Município de Amélia Rodrigues-BA, a ser realizada no dia 11 de maio de 2022, às 09:00 (nove) horas, Edital e
Anexos disponíveis através do site: www.ameliarodrigues.ba.gov.br. Amélia Rodrigues – BA, 26 de abril de 2022.
Duciene Boaventura Guimaraes – Presidente CPL.



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021)

Quanajfeira

-6'
Diáriº OÍÍCÍQI dº

20 de abril de 2022

Ano VIH 'Edição Nº 1988
Prefeitura Municipalde Amélia Rodrigues-BA E X E C U T I V O

 

DECRETO (Nº 27/2022)

Estado da Bahia
,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUESAv. Justiniano Silva, nº 98 — Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BACEP: 44.230-000 — CNPJ/MF 13.607,213/0001-28

 

DECRETO Nº 027 DE 19 DE ABRIL DE 2022

“DISPÓE SOBRE ANULAÇÃO PARCIAL DE
PROCESSO LICITATÓRIO NOS TERMOS DA
SÚMULA 473 DO STF E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNCIAS” 

A
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, ESTADO DABAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 65, incisoIV, da Lei Orgânica do Município e em cumprimento às regras e princípiosdispostos na consn'tuiçâo vigente que lhe confere o cargo, e

CONSIDERANDO que um dos atributos e obrigatoriedades que lhe impõeo exercício da gestão pública & convergir seus atos e decisões nos limitesdispostos em Leis e demais atos normativos;

CONSIDERANDO-que tal inobservância pode configurar nulidade de atoadministrativo;

,—
contraditõn'o e da ampla defesa;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública zelar para. que
seus atos estejam em plena sintonia com as regras e princípios legais,
revendo-os sempre;

CONSIDERANDO, por Em, o quanto previsto na súmula 473 do STF,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam anulados todos os atos ocorridos posteriormente à sessão
do 14 de setembro de 2021, do Pregão Eletrônico nº 030/2021.

  4 http://pmameliarodríguesba.ímprensaofícíal.org/

» CERTiFíCADO DIGITÁLMENTE POR: AO CERTSÍGN SRF ICP-BRASIL % IMPRENSAOFICIAL.ORG -

 



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

gªrrªfeirª .
- 7 '

Diário Oficial do

20 de abril de 2022

Ano VIH 'Edição Nº 1988
Prefeitura Municipalde Amélia Rodrigues—BA

E X E C U T I V O

 

 

 
 

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES. Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues — BA' CEP: 44230-000 —— CNPJ/MF 13.607,213/0001—28

Art. 2“ - Em decorrência de tal decisão sob destaque, deverá ainda aCOPEL providenciar a notificação pessoal de todos os licitantes queparticiparam do destacado processo acerca desta decisão administrativa.

Art. 4º - Deverá ainda a COPEL promover a juntada aos autos e
providenciar a análise da peça recursal enviada pela empresa ÁPICE MÃO
DE OBRA LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA — ME, como forme de Lhe
garantir o exercício do contraditório e da ampla defesa.

Art. 5ª — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE—SE,

PUBLIQUE-SE,

CWPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, 19 de
abril de 2022.

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES

PREFEITO

?

  http:/lpmamelíarodríguesba.imprensaofícíal.org/

ADO DíGiTALMEF—ÉTE POR: AG CERTSIGN SRF ECP—BRASiL [ EMPRENCSAOFICMLORG -

 



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2022/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 821/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: RENATO DE FREITAS BARBOSA. CNPJ:
12.850.110/0001-21. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CHAVES E CARIMBOS
E SERVIÇOS EM FECHADURA. Valor Global: R$ 17.540,00 (quatro mil cento e setenta e nove reais). Vigência
de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 27 de abril de 2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028 L/2021)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 028-L/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1490/2022
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADO: AUGUSTO CESAR CUNHA
PAIM, CPF/MF 064.184.575-87, RG 00984594-14, SSP/BA. Contrato nº 028-L/2021, firmado em 05 de abril de
2021, que tem como objeto locação de um imóvel situado na Rua Adroaldo Azevedo Paim (ex Rua de Luizinho nº
168) Quadra 007, lote 0101, Bairro Bariri, no Município de Amélia Rodrigues – BA, CEP: 44.230-000. Fica
prorrogado o prazo contratual, a contar de 06/04/2022 e a encerra-se em 05/04/2023, sem reajustamento do
valor contratual, visando a continuidade da locação. O valor anual estimado do contrato, com os acréscimos
decorrentes deste novo aditivo de prorrogação legalmente admitido, passa para R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais), de sorte que os R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais) aqui acrescentados serão pagos na forma do
quanto estabelecido na cláusula sexta do contrato primitivo. Data 01/04/2022. Amélia Rodrigues- BA.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 821/2022

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 020/2022, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CHAVES E CARIMBOS E SERVIÇOS EM
FECHADURA. CONTRATADA: RENATO DE FREITAS BARBOSA. CNPJ: 12.850.110/0001-21. Valor Global: R$
17.540,00 (dezessete mil quinhentos e quarenta reais), Amélia Rodrigues - BA, 27 de abril de 2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

REMARCAÇÃO DE SESSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021)

 

 

 

 

REMARCAÇÃO DE SESSÃO PE: 030/2021 
 

Com base no Decreto nº 027 de 19 de abril de 2022, do Gabinete do Prefeito, publicado em 20 de abril de 2022, 
Ano VIII, Edição nº 1988, Páginas 6 e 7, onde dispõe sobre a anulação parcial do processo licitatório, Pregão 
Eletrônico nº 030-2021, que tem como objeto, contratação de empresa especializada em limpeza urbana, rural e 
distrito do município de Amélia Rodrigues-BA, compreendendo as atividades de coleta de resíduos sólido 
domiciliares das edificações nas zonas urbana, materiais orgânicos e não orgânicos, poda de arvore, rural e 
distrito, varrição dos logradouros pavimentados a paralelepípedo, limpeza de praças e canteiros, pintura de meio 
fio, além da limpeza e higienização das feiras livres e cemitérios do município. 
Considerando a decisão da administração em decorrência da anulação a partir da fase recursal, a COPEL irá 
notificar os participantes do certame, para que todos possam, participar da fase de recurso a qual será retroagida 
e marcada para dia 03 de maio de 2022 ás 10:00hs na Plataforma BLL COMPRAS, onde ocorreu o Pregão 
Eletrônico nº 030-2021. Amélia Rodrigues, 26 de abril de 2022. 

 

 



Quinta-feira
2 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 2
Ano VIII • Edição Nº 1993

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 131/2022)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 131/2022 
                                                                                  

               
 

    “Dispõe sobre a exoneração a pedido de 

        Servidor de Cargo efetivo”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º: EXONERAR, a pedido, o Servidor ÂNGELO VINÍCIUS CARDOSO DE CARVALHO do 

Cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, mat. 7062, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, a partir de 26/04/2022. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

26/04/2022, revogam-se disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 27 

de abril de 2022.  

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022)
	DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 070/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028 L/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)
	REMARCAÇÃO DE SESSÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 131/2022)



		2022-04-28T02:22:45-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




